
 

Зарегистрировано в Минюсте РФ 20 апреля 2009 г. N 13802 
  
 

МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 

 

ПРИКАЗ 

от 26 марта 2009 г. N 46 

 

О ПОРЯДКЕ ОТКРЫТИЯ И ЗАКРЫТИЯ 

ПЕРЕСЕЧЕНИЙ ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНЫХ ПУТЕЙ 

АВТОМОБИЛЬНЫМИ ДОРОГАМИ 

(ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНЫХ ПЕРЕЕЗДОВ) 

(в ред. Приказа Минтранса РФ от 10.09.2018 N 317) 

 

В соответствии с пунктом 4 статьи 21 Федерального закона от 10 января 2003 г. N 17-ФЗ "О 

железнодорожном транспорте в Российской Федерации" (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2003, N 2, ст. 169, N 28, ст. 2884; 2007, N 46, ст. 5554; 2008, N 30 (ч. 

I), ст. 3597), пунктом 5.2.36 Положения о Министерстве транспорта Российской Федерации, 

утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июля 2004 г. N 

395 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 32, ст. 3342; 2006, N 15, ст. 

1612, N 24, ст. 2601, N 52 (ч. III), ст. 5587; 2008, N 8, ст. 740, N 11 (ч. I), ст. 1029, N 17, ст. 

1883, N 18, ст. 2060, N 22, ст. 2576, N 42, ст. 4825), приказываю: 

Утвердить прилагаемый Порядок открытия и закрытия пересечений железнодорожных путей 

автомобильными дорогами (железнодорожных переездов). 

 

Министр  

И.Е.ЛЕВИТИН  

 

УТВЕРЖДЕН  

Приказом Минтранса России  

от 26 марта 2009 г. N 46  

 

ПОРЯДОК ОТКРЫТИЯ И ЗАКРЫТИЯ ПЕРЕСЕЧЕНИЙ 

ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНЫХ ПУТЕЙ АВТОМОБИЛЬНЫМИ 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=324190#l0
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=113798#l248


ДОРОГАМИ (ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНЫХ ПЕРЕЕЗДОВ) 

(в ред. Приказа Минтранса РФ от 10.09.2018 N 317) 

 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктом 4 статьи 21 Федерального закона 

от 10 января 2003 г. N 17-ФЗ "О железнодорожном транспорте в Российской Федерации" 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, N 2, ст. 169, N 28, ст. 2884; 2007, N 

46, ст. 5554; 2008, N 30 (ч. I), ст. 3597), пунктом 5.2.36 Положения о Министерстве 

транспорта Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 30 июля 2004 г. N 395 (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2004, N 32, ст. 3342; 2006, N 15, ст. 1612, N 24, ст. 2601, N 52 (ч. III), ст. 5587; 

2008, N 8, ст. 740, N 11 (ч. I), ст. 1029, N 17, ст. 1883, N 18, ст. 2060, N 22, ст. 2576, N 42, ст. 

4825), и определяет процедуру открытия и закрытия пересечений железнодорожных путей 

автомобильными дорогами в Российской Федерации (железнодорожных переездов). 

2. Инициатором открытия (закрытия) железнодорожных переездов на железнодорожных 

путях общего и (или) необщего пользования могут быть: 

1) федеральные органы исполнительной власти; 

2) органы государственной власти субъектов Российской Федерации; 

3) органы местного самоуправления; 

4) владельцы инфраструктуры железнодорожного транспорта общего пользования; 

5) владельцы железнодорожных путей необщего пользования; 

6) владельцы автомобильных дорог; 

7) иные заинтересованные организации. 

3. Открытие (закрытие) железнодорожных переездов на железнодорожных путях общего и 

(или) необщего пользования осуществляется по решению владельца инфраструктуры 

железнодорожного транспорта общего пользования либо владельца железнодорожных путей 

необщего пользования. 

Указанные в подпунктах 1 - 3, 6, 7 пункта 2 настоящего Порядка органы государственной 

власти, органы местного самоуправления и организации направляют обращение об открытии 

(закрытии) железнодорожных переездов владельцу инфраструктуры железнодорожного 

транспорта общего пользования либо владельцу железнодорожных путей необщего 

пользования. 

К обращению прилагаются материалы, содержащие технико-экономическое обоснование 

необходимости открытия (закрытия) железнодорожного переезда со схемами организации 

дорожного движения транспортных средств, включающими ближайшие железнодорожные 

переезды. 

Если инициаторами открытия или закрытия железнодорожных переездов являются 

владельцы инфраструктуры железнодорожного транспорта общего пользования либо 

владельцы железнодорожных путей необщего пользования, то материалы, содержащие 

технико-экономическое обоснование необходимости открытия (закрытия) железнодорожного 

переезда со схемами организации дорожного движения транспортных средств, 

включающими ближайшие железнодорожные переезды, готовят владельцы инфраструктуры 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=324190#l5
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=113798#l248


железнодорожного транспорта общего пользования либо владельцы железнодорожных путей 

необщего пользования. 

4. При рассмотрении обращений органов государственной власти, органов местного 

самоуправления и организаций, перечисленных в подпунктах 1 - 3, 6, 7 пункта 2 настоящего 

Порядка, по вопросу открытия (закрытия) железнодорожных переездов владелец 

инфраструктуры железнодорожного транспорта общего пользования либо владелец 

железнодорожных путей необщего пользования устанавливает обоснованность и технические 

возможности открытия (закрытия) железнодорожных переездов с учетом условий 

обеспечения безопасности дорожного движения, предусмотренных законодательством 

Российской Федерации. 

5. В случае подтверждения обоснованности и технической возможности открытия (закрытия) 

железнодорожных переездов в целях формирования решения владелец инфраструктуры 

железнодорожного транспорта общего пользования либо владелец железнодорожных путей 

необщего пользования в течение 10 дней с момента поступления обращения направляет 

запросы: 

в Федеральное агентство железнодорожного транспорта либо соответствующие 

территориальные органы, на территории которых предполагается открытие (закрытие) 

железнодорожных переездов; 

в Федеральное дорожное агентство либо соответствующие федеральные государственные 

учреждения и их филиалы, на участке автомобильных дорог которых предполагается 

открытие (закрытие) железнодорожных переездов; 

в Федеральную службу по надзору в сфере транспорта либо соответствующие 

территориальные органы, на территории которых предполагается открытие (закрытие) 

железнодорожных переездов; 

в органы управления Госавтоинспекции субъектов Российской Федерации, на территории 

которых предполагается открытие (закрытие) железнодорожных переездов; 

в органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации и (или) органы местного 

самоуправления, на территории которых предполагается открытие (закрытие) 

железнодорожного переезда. 

6. Решение об открытии (закрытии) железнодорожного переезда владельцем инфраструктуры 

железнодорожного транспорта общего пользования либо владельцем железнодорожных 

путей необщего пользования принимается при наличии положительных заключений всех 

органов государственной власти, органов местного самоуправления и организаций, 

перечисленных в пункте 5 настоящего Порядка. 

Решение об открытии (закрытии) железнодорожного переезда владелец инфраструктуры 

железнодорожного транспорта общего пользования либо владелец железнодорожных путей 

необщего пользования принимает в течение 20 дней с момента поступления заключений 

органов государственной власти, органов местного самоуправления и организаций, 

указанных в пункте 5 настоящего Порядка. 

7. Решение об открытии (закрытии) железнодорожного переезда владельцем инфраструктуры 

железнодорожного транспорта общего пользования либо владельцем железнодорожных 

путей необщего пользования доводится до сведения заявителя и всех органов 

государственной власти, органов местного самоуправления и организаций, перечисленных в 



пункте 5 настоящего Порядка. 

Владелец инфраструктуры железнодорожного транспорта общего пользования либо владелец 

железнодорожных путей необщего пользования в течение 10 календарных дней со дня 

принятия решения об открытии железнодорожного переезда формирует карточку, 

содержащую сведения о железнодорожном переезде согласно приложению N 2 к Условиям 

эксплуатации железнодорожных переездов, утвержденным приказом Минтранса России от 

31.07.2015 N 237 (зарегистрирован Минюстом России 04.09.2015, регистрационный N 38792). 

(в ред. Приказа Минтранса РФ от 10.09.2018 N 317) 

Владелец инфраструктуры железнодорожного транспорта общего пользования либо владелец 

железнодорожных путей необщего пользования представляют в Федеральное агентство 

железнодорожного транспорта в течение 30 календарных дней со дня принятия решения об 

открытии железнодорожного переезда карточку для включения сведений о железнодорожном 

переезде, содержащихся в карточке, в информационный ресурс Федерального агентства 

железнодорожного транспорта. (в ред. Приказа Минтранса РФ от 10.09.2018 N 317) 

В случае изменения сведений о железнодорожном переезде, содержащихся в карточке, 

владелец инфраструктуры железнодорожного транспорта общего пользования либо владелец 

железнодорожных путей необщего пользования представляют в Федеральное агентство 

железнодорожного транспорта карточку, содержащую уточненные сведения о 

железнодорожном переезде, в течение 30 календарных дней со дня соответствующих 

изменений. (в ред. Приказа Минтранса РФ от 10.09.2018 N 317) 

8. Решение владельца инфраструктуры железнодорожного транспорта общего пользования 

либо владельца железнодорожных путей необщего пользования об открытии (закрытии) 

железнодорожного переезда может быть обжаловано в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации. 

9. Закрытие железнодорожных переездов может производиться владельцем инфраструктуры 

железнодорожного транспорта общего пользования либо владельцем железнодорожных 

путей необщего пользования в случае их неудовлетворительного технического состояния на 

основании обращений: 

Федеральной службы по надзору в сфере транспорта либо соответствующих 

территориальных органов, на территории которых располагается закрываемый 

железнодорожный переезд; 

Федерального дорожного агентства либо соответствующих федеральных государственных 

учреждений и их филиалов, на участке автомобильных дорог которых располагается 

закрываемый железнодорожный переезд; 

органов управления Госавтоинспекции субъектов Российской Федерации, на территории 

которых располагается закрываемый железнодорожный переезд. 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=324190#l9
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=324190#l9
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=324190#l9

